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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “ Xuân gắn kết- Tết sum vầy” chào Xuân Ất Tỵ năm 2025 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

    - Nhằm giúp học sinh được tìm hiểu và trải nghiệm về Tết cổ truyền của dân tộc. 

Thông qua chương trình giúp các em có cơ hội để thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ 

nguồn” và hiểu thêm về nguồn gốc, giá trị, truyền thống về Tết cổ truyền của dân 

tộc Việt Nam thông qua giáo dục truyền thống, các hoạt động vui chơi, giải trí đầy 

bổ ích và lý thú.      

    - Giáo dục ý thức lưu giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tăng cường rèn kỹ 

năng sống, kỹ năng giao tiếp cho các em học sinh. 

    - Phát huy tinh thần tương thân tương ái, nâng cao nhận thức, khơi dậy sự đoàn 

kết gắn bó, tình yêu thương đất nước, con người trong mỗi đội viên thiếu niên, tham 

gia chia sẻ những khó khăn với bạn bè của mình. Thúc đẩy phong trào “Tương thân 

tương ái”, biết quan tâm, sẻ chia khó khăn, biết trân trọng giá trị truyền thống. 

    - Tạo điều kiện để các em học sinh thích tìm hiểu tết truyền thống có cơ hội được 

gặp gỡ, giao lưu và cùng nhau tham gia các hoạt động, ôn lại truyền thống về ngày 

tết cổ truyền. 

2. Yêu cầu 

    - Tổ chức tuyên truyền, vận động, để mỗi đội viên, học sinh nhà trường hưởng 

ứng tham gia một cách nhiệt tình và mang lại kết quả cao nhất. 

    - Các hoạt động được tổ chức sâu rộng, phong phú, tiết kiệm kinh phí, phù hợp 

với thiếu nhi, tạo điều kiện cho các em thiếu nhi có một sân chơi bổ ích, lý thú thông 

qua đó để giáo dục cho các em chăm ngoan, học tốt, hiểu thêm về văn hóa truyền 

thống tết cổ truyền của dân tộc… 

II. BAN TỔ CHỨC VÀ CHỈ ĐẠO 

    + Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy-  Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng  

    + Phó ban:  Đ/c Nguyễn Thị Thương -  Phó Hiệu trưởng 

    + Ủy viên: TPT Đội và các đ/c là GVCN. 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Đối tượng tham gia 

    - Toàn thể CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh nhà trường 

2. Thời gian: Dự kiến 7h15’ ngày 23/01/2025 (24/12 âm lịch) 

3. Địa điểm: Trường THCS Hồng Thái Đông 
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4. Nội dung, hình thức 

4.1. Thi Trang trí mâm ngũ quả ngày Tết  

     - Đối tượng: HS toàn trường 

     - Mỗi lớp là 1 đội thi: gồm 5-10 HS 

     - Mỗi lớp trang trí 1 mâm ngũ quả ngày Tết. 

     - Trang phục: Yêu cầu các thành viên trong đội chơi mặc áo dài truyền thống 

hoặc áo dài cách tân. 

     - Yêu cầu:  

      +Mâm ngũ quả phải có đủ: ít nhất 5 loại quả, bánh kẹo, nước,... khuyến khích 

các lớp có thể sáng tạo kèm theo các phụ kiện trang trí, đặc trưng của mâm ngũ quả 

ngày Tết ở miền Bắc.  

      + Các loại quả phải tươi, đảm bảo chất lượng.  

      + Có biển tên lớp, trang trí hài hòa, cân đối. 

      + Học sinh trang trí trực tiếp tại sân trường. 

Lưu ý:  
      - Học sinh thực thực hiện trang trí mâm ngũ quả trực tiếp tại sân trường, không 

thuê mượn làm các sản phẩm tỉa hình đắt tiền, đảm bảo tính thiết thực và tiết kiệm. 

      - Phụ huynh và GVCN hướng dẫn học sinh. 

      - Các đội tự chuẩn bị khăn trải bàn. 

      - Sau khi thành phẩm, các lớp trưng bày tại bàn BTC bố trí sẵn, khuyến khích 

các lớp có thể sáng tạo thêm các sản phẩm để trưng bày cho phong phú, đa dạng, thể 

hiện không khí Tết như: lì xì, hoa, cành đào, đồ trang trí…  

    - Các lớp chú ý khâu vệ sinh tại vị trí của lớp mình (trước, trong và sau chương 

trình)  

4.2. Thi làm Mứt Tết, xôi ngũ sắc  

     - Đối tượng: HS toàn trường 

     - Mỗi lớp là 1 đội thi: Mỗi đội gồm 5-10 HS 

     - Trang phục: Yêu cầu các thành viên trong đội chơi mặc áo dài truyền thống 

hoặc áo dài cách tân. 

* Làm Mứt Tết, xôi ngũ sắc 

    - Thành phẩm mứt, xôi ngũ sắc (Sản phẩm được làm thủ công, có màu sắc từ các 

loại hoa quả của địa phương) 

    - Yêu cầu thành phẩm: 

     + Hình thức: Được bày trên đĩa, thể loại phong phú, hài hòa, đẹp mắt,… 

     + Chất lượng: Mứt:Có vị ngọt, thanh, dai dẻo, dai giòn,... 

                             Xôi: Dẻo, mềm,... 

Lưu ý:  
      - Mứt và Xôi các lớp làm sẵn tại nhà, chỉ mang thành phẩm đến trường để trưng 

bày cùng mâm ngũ quả. 

      - Đảm bảo vệ sinh ATTP, đa dạng hình thức. 
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      - Sau khi thành phẩm, các lớp trưng bày cùng bàn mâm ngũ quả khuyến khích 

các lớp có thể sáng tạo thêm các sản phẩm để trưng bày cho phong phú, đa dạng, thể 

hiện không khí Tết như: lì xì, hoa, cành đào, đồ trang trí…  

    - Các lớp chú ý khâu vệ sinh tại vị trí của lớp mình (trước, trong và sau chương 

trình)  

IV. GIẢI THƯỞNG 

1. Thi trang trí mâm ngũ quả ngày Tết 

- 1 nhất:  200.000đ 

    - 1 nhì: 150.000đ 

- 1 ba: 100.000đ 

    - 15 giải KK: 15x50.000=750.000đ 

2. Nội dung làm mứt và xôi ngũ sắc 

- 1 nhất:  200.000đ 

    - 1 nhì: 150.000đ 

- 1 ba: 100.000đ 

    - 15 giải KK: 15x50.000=750.000đ 

V.DỰ TOÁN KINH PHÍ 

1.Giải thưởng: 2.400.000đ 

2. Trang phục văn nghệ: 1.500.000đ 

Tổng: 3.900.000đ 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

    - Đ/c Ánh xây dựng kế hoạch cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo, 

lập dự trù kinh phí và triển khai đến các lớp. 

    - GV chủ nhiệm: tuyên truyền phổ biến cho học sinh, hỗ trợ, hướng dẫn cho các 

em để chọn nội dung bài viết. 

    - Phụ trách khánh tiết, âm thanh: đ/c Nguyễn Xuân Hiệp. 

    - Bố trí các khu vực trưng bày sản phẩm, giám khảo làm việc…: Đ/c Nguyễn Đức 

Thịnh 

    - Chuẩn bị lợn nhựa mổ lợn của 18 lớp: Đ/c Dương Thị Ánh 

    - Chuẩn bị QĐ và phần thưởng sơ kết học kỳ, phần thưởng các nội dung thi: Đ/c 

Phạm Huyền, Hiệp 

    - Các chi đội: triển khai, vận động đội viên, tham gia  

    - Ban giám khảo: 

+ Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy-  Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng. 

+ Phó ban: Đ/c Nguyễn Thị Thương -  Phó Hiệu trưởng 

+ Ủy viên:  

1. Đ/c Dương Thị Ánh -  TPT Đội. 

2. Đ/c Nguyễn Xuân Hiệp - GV  

3. Đ/c Phan Thị Oanh- GV  
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Chương trình tổ chức các hoạt động 

ngày Hội “ Xuân gắn kết- Tết sum vầy chào Xuân Ất Tỵ năm 2025” 

 

Thời gian Chương trình Người thực hiện Ghi chú 

Từ 07h15’ Tập trung HS Đ/c Thịnh, Ánh, 

GVCN, HS,  các 

lớp 

 

07h30’-08h00’  Chương trình Văn nghệ mừng Xuân Đ/c Ánh+ Đội VN  

08h00’-08h15’  Khai mạc chương trình Đ/c PHT  

08h15’- 09h15’ Trang trí mâm ngũ quả. Trưng bày 

Mứt và Xôi ngũ sắc  

Các lớp  

09h15’- 09h45 - Chấm điểm nội dung trang trí mâm 

ngũ quả. Mứt và Xôi ngũ sắc 

BGK 

 

 

09h45’-10h00’ Mổ lợn nhân đạo Toàn trường  

10h00’- 11h - Tổ chức tặng quà tết cho HS có 

HCKK 

- Công bố QĐ và tổ chức trao thưởng 

GV và HS có thành tích xuất sắc trong 

học kỳ 1 

- Công bố kết quả, trao thưởng các nội 

dung thi của Chương trình 

BTC 

 

Đ/c PHT 

 

 

         Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Xuân gắn kết- Tết sum vầy chào 

Xuân Ất Tỵ năm 2025”của Trường THCS Hồng Thái Đông. Đề nghị các đồng chí 

cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường tăng cường công tác tuyên truyền và thực 

hiện hiệu quả.  

 

Nơi nhận: 

- BGH nhà trường (b/c); 

-GVCN18lớp (t/h); 

- Lưu: VT, Đội. 

 

PHÊ DUYỆT CỦA 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Thủy 

NGƯỜI XD KẾ HOẠCH 

TPT 

 

 

 

 

Dương Thị Ánh 

 


